<sup>922</sup> Matth. 26, 26-28 : et manducate : h. ; dedit illis d. ; est enim sanguis meus, qui pro multis effundetur.

<sup>923</sup> cf. Hebr. 13, 15-16 : Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo (...), talibus enim hostiis promeretur Deus.

<sup>924</sup> PS. ISID., *Alexandri prima* IX : peccata dimittit (*sed dimittet D, M*) i. ; oblatio hanc (*sed hac B, D, M, S*) p.

<sup>925</sup> cf. Hebr. 9, 13.

<sup>926</sup> PS. ISID., *Alexandri prima* IX : precibus sacrata (*sed sacratus B, M*) s.

<sup>927</sup> Marc. 16, 17 : dæmonia eicient.

*manus suas inponant<sup>d</sup>, et bene habebunt infirmi.*<sup>928</sup> Tanta et talis virtus sacerdotibus Christi concessa est ab ipso Christo Jesu domino nostro, cui est gloria in secula seculorum. Amen.<sup>929</sup>

---

<sup>928</sup> Marc. 16, 18 : super ægros manus imponent, et.

<sup>929</sup> PS. ISID., *Alexandri prima IX* : sacerdotes respicite et virtutes (*sed* virtute *S*) S. ; ministerium vobis d. ; perficere certate ; infirmitatibus sacrate, infirmos curate, et ; quæ vobis pertinent diligenter perficite ; manus imponite, et.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ALEXANDRI PPAE ET MARTIRIS.**

*Dicta beati Alexandri papae et martiris ad corroborationem Ecclesiae, de fide catholica et orthodoxa.*<sup>930</sup>

**[[LXXIV**

1. Fidem sanctae Trinitatis sic docendam a sancto Petro apostolo et a patribus nostris et predecessoribus accepimus, et omnibus episcopis et sacerdotibus Domini reliquis<sup>¶</sup> tradendam subditis destinamus et precipimus.<sup>931</sup>

2. Esaias namque propheta de sancta Trinitate et unitate ait: *Vidi Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum, et seraphin stabant in circuitu ejus: sex alae uni et sex alae alteri. Duabus velabant faciem, duabus autem velabant pedes, et duabus volabant; et clamabant ad alterutrum dicentes: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth. »*<sup>932 933</sup>

3. Si trinitas non est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, quare tertio ‘sanctus’ dixerunt? Aut si unitas non<sup>vvvvvvvvvvv</sup> est in Patre et Filio et Spiritu Sancto, quare sub trina repetitione unum Deum ac Dominum intimarunt? Si sancta<sup>wwwwwwwwwwwwww</sup> Trinitas non est, cur in Geneseos dicitur: *Dixit Deus,<sup>934</sup> fecit Deus,<sup>935</sup> benedixit Deus?*<sup>936</sup> Si sancta unitas non est, quare tertio dixit ‘deus’, et ‘deos’ plurali numero non<sup>xxxxxxxxxxxxx</sup> commendavit? Propter sanctam Trinitatem<sup>¶</sup>, in Exodo dictum est tertio: *Domine, Domine, Domine, miserator et misericors.*<sup>937</sup> Propter sanctam

<sup>930</sup> cf. PS. VIGIL. THAPS., C. *Varimad.* I 1 (p. 11-14).

<sup>931</sup> PS. ISID., *Alexandri prima X*: accepimus, vobisque t.

<sup>932</sup> Is. 6, 1-3: stabant super illud; clamabant alter ad alterum.

<sup>933</sup> PS. ISID., *Alexandri prima X*.

<sup>934</sup> Gen. 9, 8 et 21, 12.

<sup>935</sup> Gen. 1, 3, 1, 7 et 1, 28, *inter al.*

<sup>936</sup> Gen. 25, 11.

<sup>937</sup> Ex. 34, 6: Dominator, Domine, Deus miserator et clemens.

unitatem<sup>□</sup>, dum tercio ‘Domine’ dicitur<sup>□</sup>, postea ‘miserator’ singulariter dicit, et non ‘miseratores’, ne<sup>□</sup> plures ostenderet, intimavit.<sup>938</sup>

4. Si denique trinitas non est Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus Deus, cur Abraham ad ilicem Mambrae sedens, tribusque occurrens, uni<sup>□</sup> ‘Domine’ dixit,<sup>939</sup> et non, ut viderat, tribus salutationis obsequium reddidit? Si trinitas non est et unitas in Patre et Filio et Spiritu Sancto, quare cum Moysi *Deus Abraham et Deus Isahac*<sup>xxxxxxxxxxxxx</sup> et *Deus Jacob* tercio diceretur, unitatem ostendens, *hoc mihi nomen est* dixit,<sup>940</sup> non ‘hæc sunt nostra nomina’ designavit? Propter trinitatem<sup>□</sup>, David tercio dixit: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus!*<sup>941</sup> Et propter unitatem<sup>□</sup>, cum Deum tercio nominasset, ‘benedicat’ dixit, et non ‘benedicant’ adjunxit. Si trinitas non est, cur Esaias denuo dicit: *Dominus Deus Sabahot, Deus Israel, qui sedes super cherubin?*<sup>942</sup> Et si unitas non est, quare<sup>□</sup> ‘qui sedes’ dixit, et non ‘qui sedetis’ adstruxit?<sup>943</sup>

5. Item si trinitas non est, quare<sup>□</sup> in Regnorum libro dicitur: *Dominus*<sup>□</sup> Deus omnipotens, *Deus Israel, sermone tui fideles sint?*<sup>944</sup> Et si unitas non est, quare ‘tui’ dicitur, et non ‘vestri’ potius intimavit<sup>□</sup>? Propter sanctam Trinitatem, quia vere est unus Deus Pater et filius et Spiritus Sanctus, in Psalmo quinquagesimo octavo<sup>xxxxxxxxxxxxx</sup> cantatur: *Domine virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes!*<sup>945</sup> Et propter unitatem, qua unum sunt in deitate tres personæ<sup>□</sup>, ‘intende’ posuit, et non ‘intendite’ ut predicatus est intimavit.<sup>946</sup>

6. Iterum si sancta Trinitas non est, quare in Apocalypsi tercio dicitur<sup>□</sup>: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui est et qui erat?*<sup>947</sup> Et si unitas non est, quare non ‘qui sunt et

<sup>938</sup> PS. ISID., *Alexandri prima* X: numero non (sed numero B, D, S) c.; si trinitas non est, quare i.; si unitas non est, quare d.; tertio Domino (sed Domine B, D, M, S) diceret, p.; miseratores, ut p.

<sup>939</sup> cf. Gen. 18, 1-3.

<sup>940</sup> Ex. 3, 15.

<sup>941</sup> Ps. 66, 7-8.

<sup>942</sup> Is. 37, 16: Domine exercituum, Deus.

<sup>943</sup> PS. ISID., *Alexandri prima* X: o. uno (sed uni B, D, S) D.; si trinitas non est, quare d.; si unitas non est, quare c.; est, cur (sed quare B, D, M, S) q.

<sup>944</sup> cf. III Reg. 8, 26.

<sup>945</sup> Ps. 58, 6.

<sup>946</sup> PS. ISID., *Alexandri prima* X: est, cur i.; Domine (sed Dominus D, S) D.; potius intimatur? Si trinitas non est, quare i.; si unitas non est, quare i.

<sup>947</sup> Apoc. 4, 8.

qui erant' pluraliter designavit<sup>948</sup> ? Si trinitas non est, quare in Deuteronomio dictum est : *Dominus Deus tuus misericors est, et audiet vocem tuam* ?<sup>948</sup> Et si unitas non est, quare 'audiet' posuit, et non 'audient' intimavit ? Propter sanctam Trinitatem, quia vere est<sup>949</sup>, in Hiesu Nave dicitur libro : *Dominus Deus noster, Deus deorum est.*<sup>949</sup> Et propter unitatem<sup>950</sup>, 'est' dixit, et non 'sunt', morem<sup>951</sup> locutionis non inducens. Quia vere trinitas est, ideo Helias orando dixit : *Domine, Domine, Deus Israël, ostende quia tu es Deus meus* !<sup>950</sup> Et quia<sup>951</sup> unitas est, 'ostende' et non 'ostendite' posuit.<sup>951</sup>

7. At vero si trinitas non est, cur Mardocheus orando : *Domine, Domine, Deus omnipotens, omnia in potestate tua sunt* dixit ?<sup>952</sup> Et si unitas non est, quare 'in tua' posuit, et non 'in vestra' signavit ? Adhuc si trinitas non esset, non<sup>953</sup> etiam Judith orando diceret<sup>953</sup> : *Domine, Domine, Deus omnium virtutum, respice in orationem meam* !<sup>953</sup> Et si unitas non esset, non designaret<sup>954</sup> 'respice', sed 'respicite'. Quia vere trinitas est, ideo in Hieremia dicitur : *Dominus Deus vester, Deus verax est.*<sup>954</sup> Et quia vere<sup>955</sup> unitas est, 'verax est' dixit, et non 'veraces' potius intimavit.<sup>955</sup>

8. Propter trinitatem<sup>956</sup>, in Apocalipsi scriptum est : *Dominus<sup>956</sup> Deus et spiritus prophetarum misit angelum suum ostendere servis suis quæ oportet fieri cito.*<sup>956</sup> Et propter unitatem<sup>957</sup>, cum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum nominasset, 'misit' dixit, et non 'miserunt' sub pretaxato trium personarum et nominum introduxit. Si trinitas non est, quare in Deuteronomio dicitur<sup>957</sup> : *Dominus Deus vester hic est Deus* ?<sup>957</sup> Et si unitas non est, quare 'hic est' dixit, et non 'hi sunt' plurali numero designavit ? Si trinitas non est, quare in eodem libro dicitur : *Dominus Deus tuus Deus magnus et*

<sup>948</sup> Deut. 4, 30-31 : et audies vocem ejus.

<sup>949</sup> cf. Jos. 22, 34 et Deut. 10, 17 : Deus vester, ipse est Deus.

<sup>950</sup> III Reg. 18, 36 : Deus Israël.

<sup>951</sup> Ps. ISID., *Alexandri prima* X : tertio dicit ; pluraliter designatur ; si trinitas non est, quare i. ; si unitas non est, quare e. ; s., more locutionis induxit. Si non trinitas e., quare H. ; si non unitas e., quare o.

<sup>952</sup> Esth. 13, 9 : Domine, rex omnipotens, cuncta in ditione t.

<sup>953</sup> cf. Judith 9, 17 et III Reg. 8, 28 : Deus meus, respice ad orationem servi tui.

<sup>954</sup> Jer. 10, 10 et Rom. 3, 4.

<sup>955</sup> Ps. ISID., *Alexandri prima* X : non est, cur e. ; orando dixit ; non est, quare r. et non r. designavit. Si non trinitas e., quare i. ; si non unitas e., quare v.

<sup>956</sup> Apoc. 22, 6.

<sup>957</sup> cf. Deut. 10, 17 et Ps. 47, 15 : Quoniam Deus noster hic.

*potens est* ?<sup>958</sup> Et si unitas non est, quare ‘magnus’ et ‘potens’ pluraliter non<sup>aaaaaaaaaaaaaa</sup> nominantur ? Si trinitas non est, cur Tobi cum filium suum in Rages civitatem cum Raphaelo angelo mitteret,<sup>959</sup> benedicens eos ita dixisse docetur : *Deus Abraham, et Deus Isahac, et Deus Jacob, ipse impleat benedictionem suam in vobis* ?<sup>960</sup> Et si unitas non est, quare ‘ipse<sup>bbbbbbbbbbbbbb</sup> impleat’ dixit, et non ‘ipsi impleant’ intimavit ?<sup>961</sup>

9. Postremo quia vere<sup>□</sup> trinitas est, ideo Dominus discipulos suos *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti universas*<sup>□</sup> gentes posuit baptizare.<sup>962</sup> Et quia vere<sup>□</sup> unitas est, ideo ‘in nomine’ dixit, et non ‘in nominibus’ precipiendo<sup>□</sup> perdocuit. Quia vere trinitas est, ideo Paulus apostolus ait : *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.*<sup>963</sup> Et quia vere<sup>□</sup> unitas est, ideo ‘ex ipso’ posuit, et non ‘ex ipsis’ adstruxit. Si enim certo certius quis voluerit<sup>□</sup> unitatem et trinitatem in Deo vero agnoscere, a sæpe dicto doctore gentium apostolo potest<sup>□</sup> universa condiscere, et sequi catholicam fidem, et hæreticorum<sup>□</sup> respuere pravitatem. *Gratia, inquit, domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei, et commu-[fol. 137]-nicatio Spiritus Sancti,*<sup>964</sup> ipsa est<sup>□</sup> Patris et Filii et Spiritus Sancti<sup>□</sup> gratia.<sup>965</sup>

10. Et sic fidem sanctæ Trinitatis et intelligere et docere pleniter sacerdotes Domini possunt<sup>□</sup>. Idcirco ergo fidei regulas hic inseruimus<sup>□</sup>, ut in confessione ejusdem veræ fidei fideliter perseveremus, et Domino auxiliante bonum finem<sup>□</sup> habere mereamur, quod ipse prescire dignetur, cui est gloria in secula. Amen.<sup>966</sup>

<sup>958</sup> Deut. 10, 17 : Deus vester D.

<sup>959</sup> cf. Tob. 5, 21.

<sup>960</sup> Tob. 7, 15.

<sup>961</sup> PS. ISID., *Alexandri prima* X : si trinitas non est, quare i. ; Domine (*sed* Dominus B, D, M, S) D. ; si unitas non est, quare c. ; deuteronomio dicit (*sed* dicitur B, D) ; est (*sed* est Deus B, D, S) ; pluraliter non n. (*sed* non om. B, D, S).

<sup>962</sup> Matth. 28, 19.

<sup>963</sup> Rom. 11, 36.

<sup>964</sup> II Cor. 13, 13.

<sup>965</sup> PS. ISID., *Alexandri prima* X : postremo si t. non e., quare d. ; universos (*sed* universas B, D, S) gentes ; si non unitas e., quare i. ; n. percipiendo perdocuit. Si non trinitas e., quare P. ; si non unitas e., quare e. ; certius volueritis u. trinitatis (*sed* et trinitatem D, S) ; a. potestis universa ; et horum r. ; ipsa (*sed* ipsa est S) Patris ; Spiritus (*sed* Spiritus Sancti B, D, M, S) gratia.

<sup>966</sup> PS. ISID., *Alexandri prima* X : pleniter, Domino adjuvante, potestis ; regulas juxta hujus epistolæ finem posuimus ut ; auxiliante bona fide (*sed* bonum finem B, D, S) h.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ALEXANDRI PAPÆ.**

***Dicta beati Alexandri papae et martiris ad ædificationem Ecclesiæ.***

**[[LXXV**

1. Admonemus et predicamus, fratres karissimi, ut omnes clerici et laici secundum regulas ecclesiasticas vivere satagant, ut Domino placere mereantur. De his enim qui contra sanctos canones inoboedientes sunt, ait apostolus : *Quicumque voluerit amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei constituitur. Aut putatis quia inaniter scriptura dicit : « Ad invidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis » ? Majorem autem dat gratiam, propter quod dicitur : « Deus superbis resistit ; humilibus autem dat gratiam ». Subditi igitur estote Domino ; resistite autem diabolo, et fugiet a vobis. Adpropinquate Domino, et adpropinquabit vobis. Emundate vobis manus peccatores, et purificate corda duplices animo ! Miseri estote, et lugete et plorate ! Risus vester in luctum convertetur, et gaudium in merore<sup>967</sup>.*

2. De his autem qui detractores fratrum et pastorum suorum sunt, ait ipse Jacobus apostolus : *Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos. Nolite detrahere alterutrum, fratres mei, quia qui detrahit fratri, et qui judicat fratrem suum, detrahit legi et judicat legem. Si autem judicas legem, non es factor legis sed judex. Unus enim<sup>968</sup> legislator et judex, qui potest perdere et liberare. Tu autem, quis es qui judicas proximum ?<sup>968</sup>*

3. De his autem secularibus qui episcopos vel reliquos sacerdotes vel aliquos de ecclesia Dei persequuntur, idem apostolus inquit : *Agite nunc divites, plorate ululantes in miseriis vestris quæ advenient vobis. Divitiæ vestræ putrifactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum eruginavit, et erugo<sup>cccccccccccccc</sup> eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizatis vobis iram, in diebus novissimis. Ecce merces operariorum, id est predicatorum Dei, qui messuerunt regiones vestras. Qui fraudatus est*

<sup>967</sup> Jac. 4, 4-9 : scriptura dicat ; estote Deo ; Adpropinquate Deo ; luctum convertatur, et.

<sup>968</sup> Jac. 4, 10-13.

*a vobis clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit. Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra. In die occisionis adduxistis, occidistis justum, et non restitit vobis.*<sup>969</sup>

4. Væ, fratres, his qui pastores sanctæ Ecclesiæ<sup>□</sup> tribulant ! Ipsi<sup>□</sup> vero sacerdotes Dei quantum amplius tribulantur<sup>□</sup>, tantum purgatiores atque beatiores efficiuntur<sup>□</sup>, si tamen ipsa tribulatio patienter fuerit subportata. Unde ipsa Veritas per se dicit : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam.*<sup>970</sup> Et alibi : *Beati eritis cum vos oderint homines et persecuti vos fuerint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum. Gaudete in illa die, et exultate, quoniam merces vestra multa est in cælo !*<sup>971</sup> Omnia adversa in hoc mundo perferamus, per Christum Jesum dominum nostrum, ut cum eo regnemus in secula seculorum. Amen.<sup>972</sup>

---

<sup>969</sup> Jac. 5, 1-6 : Quæ fraudata est ; occisionis addixistis, et o.

<sup>970</sup> Matth. 5, 10.

<sup>971</sup> Luc. 6, 22-23.

<sup>972</sup> Ps. ISID., *Alexandri prima* X : in merorem ; enim est I. ; qui vos tribulant. Vos vero quantum amplius tribulamini ; beatiores efficiamini.

SERMO IN CONCILIO EX DICTIS SANCTI ALEXANDRI PAPAË ET MARTIRIS.

*Dicta beati Alexandri papæ et martiris ad instructionem ecclesiæ Dei, de reverentia pontificum.*

¶LXXVI

1. Dilectissimis fratribus omnibus episcopis per diversas regiones constitutis, Alexander episcopus. Nulli, fratres, dubium est quia boni a malis semper persequuntur et tribulantur. Propter quod nos pastores sanctæ Ecclesiæ humiliari oportet sub potenti manu Dei, ut liberet nos in tempore tribulationis.<sup>973</sup> Nam sicut leo rugiens circuit quærens quem devoret, sic diabolus non cessat circuire et quærere quos ex fidelibus perdat ;<sup>974</sup> et maxime illos quos ardentiores in servitio Salvatoris eique familiares invenerit.<sup>975</sup>

2. Familiares dico eos quos sibi sacrari, et in ordine apostolatus constitui voluit. Hi sunt<sup>ddddddddddddd</sup> episcopi. Ipsi enim pro populo interpellant<sup>□</sup>, et peccata populi comedunt,<sup>976</sup> quia suis precibus et oblationibus ea delent atque consumunt. Qui quanto digniores fuerint, tanto facilius pro necessitatibus quibus clamant exaudiuntur. Multum enim, ut ait beatus apostolus Jacobus, valet deprecatio iusti assidua.<sup>977</sup> Qui enim episcopos<sup>□</sup> persequitur, ipsum cuius vice legatione funguntur<sup>□</sup> persequitur.<sup>978</sup> Quia sicut ipse filius Dei mediator fuit Dei et hominum, ita et episcopi<sup>□</sup> ejus vice in Ecclesia sunt<sup>□</sup> constituti, ut inter Deum et hominem<sup>□</sup> legatione fungantur<sup>□</sup>.<sup>979</sup>

3. Si quis autem legationem episcoporum<sup>□</sup> impedit, non unius sed multorum profectum avertit. Et sicut multis nocet, ita a multis arguendus est, et bonorum societate carendus<sup>□</sup>. Et quia Dei causam impedit, et statum conturbat Ecclesiæ, ideoque ab ejus liminibus arceatur. Ab omnibus<sup>□</sup> quoque talis

<sup>973</sup> I Petr. 5, 6 : Humiliamini sub ; et exaltet vos in tempore visitationis.

<sup>974</sup> I Petr. 5, 8.

<sup>975</sup> PS. ISID., *Alexandri secunda* XI.

<sup>976</sup> Os. 4, 8.

<sup>977</sup> Jac. 5, 16.

<sup>978</sup> cf. II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

<sup>979</sup> PS. ISID., *Alexandri secunda* XII : populo interpellant, et ; enim vos p. ; legatione fungimini p. ; et vos e. ; ecclesia estis c. ; et homines legatione fungamini.

est cavendus, et non in communione fidelium usque ad satisfactionem recipiendus. Est enim statutum olim ut qui statum conturbat Ecclesiae ab ejus liminibus arceatur, nec<sup>□</sup> cum fidelibus communicet qui eorum bona avertit. Pontifices autem<sup>□</sup> si dilectionem ad invicem habuerint<sup>□</sup>, et unanimes fuerint<sup>□</sup>, facile perturbatores sanctae Ecclesiae<sup>□</sup> superare poterint<sup>□</sup>.<sup>980</sup>

4. Si vero (quod absit !) discordes fuerint<sup>□</sup>, et canino dente se invicem<sup>□</sup> derodere coeperint<sup>□</sup>, non solum eos non superabunt<sup>□</sup>, sed et sibimetipsis nocebunt<sup>□</sup>, atque a secularibus superabuntur<sup>□</sup>, et innocenter forte peribunt<sup>□</sup>. Qui autem ex episcoporum<sup>□</sup> collegio fuerit, et ab auxilio episcoporum<sup>□</sup> se subtraxerit, magis scismaticus quam sacerdos esse comprobatur<sup>□</sup>. *Ecce, inquit propheta, quam bonum et quam jocundum habitare fratres in unum.*<sup>981</sup> Illi vero non in unum habitant, qui a fratrum se solatio subtrahunt, aut, quod deterius est, fratribus insidias preparant, aut laqueos ponunt. De his insidiatoribus sacerdotum et eorum similibus, Dominus per Osee prophetam loquitur dicens : *Propter vos lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea, in bestia agri et in volucre caeli, sed et pisces maris congregabuntur. Verumtamen unusquisque non judicet et non arguatur vir : populus enim tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti. Et corrues hodie, et corruet etiam propheta tecum. Nocte tacere feci matrem tuam ; conticuit populus meus eo quod non habuerit scientiam. Quia tu scientiam reppulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mihi. Et oblita es legis Dei tui ; obliviscar filiorum tuorum et ego. Secundum multitudinem eorum sic peccaverunt mihi ; gloriam eorum et ignominiam commutabo. Peccata populi mei comedent, et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum. Et erit sicut populus sic sacerdos, et visitabo super eum vias ejus, et cogitationes ejus reddam ei<sup>□</sup>. Et comedent, et non saturabuntur. Fornicati sunt et non cessaverunt, quoniam Dominum dereliquerunt in non custodiendo.*<sup>982</sup> Haec caveant omnes clerici et laici<sup>□</sup>, et bona semper agere festinent<sup>□</sup>, quia *in hoc cognoscent omnes, dicit Dominus, quoniam mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.*<sup>983 984</sup>

<sup>980</sup> PS. ISID., *Alexandri secunda* XIII : legationem vestram i. ; societate arcendus (*sed* carendus B, D, M, S) ; Ab hominibus (*sed* omnibus B, D, S) q. ; ne (*sed* nec S) cum ; Vos ergo si ; invicem habueritis, et unanimes fueritis, facile tales superare poteritis.

<sup>981</sup> Ps. 132, 1.

<sup>982</sup> Os. 4, 3-10 : Propter hoc l. ; e. in ignominiam.

<sup>983</sup> Joh. 13, 35.

<sup>984</sup> PS. ISID., *Alexandri secunda* XIV : discordes fueritis, et ; dente vos derodere coeperitis, non ; non superabitis, *sed* et vobisipsis nocebitis, atque ab eis superabimini, et ; forte peribitis ; ex vestro c. ;

5. Bonum est namque procul dubio et omnibus timentibus Deum desiderabile cohibere dissensiones et altercationes, fratribusque subvenire, et invicem non invidere sed adjuvare. Episcopi<sup>¶</sup> vero, qui specialius discipuli Domini et dici et esse cupiunt<sup>¶</sup>, portare cotidie crucem Christi et compati fratribus debent<sup>¶</sup>, et non quascumque eis insidias aut foveas preparare. Quia talionem meretur, qui fratribus foveam parat. *Nolite<sup>¶</sup> errare, fratres, quia Deus non irridetur,*<sup>985</sup> *cujus potestas et imperium permanet per immortalia secula seculorum ! Amen.*<sup>986</sup>

[fol. 137v]

---

auxilio vestro se ; esse probabitur ; Hæc cavete, fratres, et ; agere festinate, q.

<sup>985</sup> Gal. 6, 7.

<sup>986</sup> Ps. ISID., *Alexandri secunda* XV (1) : Nos vero ; esse cupimus, p. ; fratribus debemus, et ; Nolite ergo (*sed Nolite B, D, M, S*) e.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ALEXANDRI PAPÆ ET MARTIRIS.**

***Dicta beati Alexandri papæ et martiris ad ædificationem Ecclesiæ, de dignitate pastoralis.***

**[LXXVII]**

1. Hujus rei gratia episcopis<sup>□</sup> Dominus commisit ecclesiam suam, ut pro omnibus laborent<sup>□</sup>, et cunctis oppressis opem ferre non neglegant<sup>□</sup>. Unde illis Dominus per prophetam loquitur dicens : *Hæc dicit Dominus : « Judicate mane juditium, et eruite vi oppressos de manu calumniantis, ne forte egrediatur quasi ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat ! »*<sup>987</sup> Eos<sup>□</sup> ergo qui in summo speculo a Domino constituti sunt<sup>□</sup>, adtendere oppressores pauperum<sup>□</sup> et opprimere oportet qui in fratres seditiones et scandala excitant, ne ipsi pastores simul cum eis pereant<sup>□</sup>.<sup>988</sup>

2. Qui autem tribulantur vel accusantur a talibus, confortemur in Domino, quia propter justitiam passi coronam accipient. Tales enim confortans Dominus, per Naum prophetam loquitur dicens : *Confortans in die tribulationis Dominus, et<sup>eeeeeeeeeeee</sup> sciens sperantes in se. Et in diluvio prætereunte consummationem faciet loci ejus, et inimicos ejus persequentur tenebræ. Quid cogitatis contra Dominum ? Consummationem<sup>□</sup> ipse faciet. Non consurget duplex tribulatio, quia sicut spinæ se invicem complectuntur, sic convivium eorum pariter potantium consumentur quasi stipula ariditate plena. Ecce<sup>□</sup> exhibit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prevaricationem. Hæc dicit Dominus : « Si perfecti fuerint et ita plures, sic quoque adtondentur et pertransibit. Afflixit te, et non affligam te ultra. »*<sup>989 990</sup>

3. Ad eos qui fratres suos vel pastores persequuntur, dicamus causa correctionis eorum : Facile est verbo fallere hominem, sed non Deum. Sapiens non est, qui nocet. *Nec vir*

---

<sup>987</sup> Jer. 21, 12.

<sup>988</sup> Ps. ISID., *Alexandri secunda* XV (2) : gratia vobis D. ; omnibus laboretis, et ; non neglegatis ; Vos ergo ; constituti estis, adtendere eos et ; eis preceatis.

<sup>989</sup> Nah. 1, 7-12 : Ex te exhibit.

<sup>990</sup> Ps. ISID., *Alexandri tertia* XVII (2) : Confirmationem ipse ; Ex te (*sed Ecce B, D, S*) exhibit.

*linguosus in malum se diriget in terra.*<sup>991</sup> Nichil vero mali vult, qui fidelis est. Malo enim et pravo ingenio fides aliena est. Ait autem apostolus de infidelium ignorantia : *Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent.*<sup>992</sup> Crucifigunt autem Dominum qui eum in sacerdotibus suis persequuntur, quia crux a cruciatu dicitur. Magnum vero cruciatum sustinet qui compatitur. Sed tamen : *Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam.*<sup>993</sup> Ecce, ait Judas apostolus, *veniet Dominus in milibus suis facere juditium, et perdere omnes impios, et arguere omnem carnem de omnibus operibus impietatis eorum*<sup>994</sup> ~~994~~ <sup>995</sup>.

4. *'Salutamus'*<sup>d</sup> omnes qui recte laborant in Evangelio Christi, et juste gubernant navim ejus, ne cohabitantes in ea mergantur, aut suffocentur. *Salutat eos omnis apostolica ecclesia in domino Jesu Christo, cui est gloria in secula. Amen.*<sup>996</sup> <sup>997</sup>

---

<sup>991</sup> Ps. 139, 12.

<sup>992</sup> I Cor. 2, 8.

<sup>993</sup> Matth. 5, 10.

<sup>994</sup> Jud. 1, 14-15.

<sup>995</sup> PS. ISID., *Alexandri tertia* XVIII (1).

<sup>996</sup> cf. Phil. 4, 22 : salutant vos omnes sancti maxime autem qui de Cesaris domo sunt.

<sup>997</sup> PS. ISID., *Alexandri secunda* XV (3) : Salutate omnes.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ALEXANDRI PAPÆ ET MARTIRIS.**

***Dicta beati Alexandri papæ et martiris ad ædificationem Ecclesiæ, de sollicitudine et reverentia sacerdotum.***

**¶LXXVIII**

1. Omnibus divino sacerdotio fungentibus, Alexander episcopus. *Pax et misericordia eis multiplicetur,*<sup>998</sup> et sapientia atque bona voluntas in omnibus augeatur, et fructificetur in Domino. *Gratia Dei sumus id quod sumus.*<sup>999</sup> Idcirco nobis sacerdotibus previdendum<sup>□</sup> est et oppido decertandum, ne in ea vacui inveniamur, sed eadem nobis cooperante gratia fructum Domino plurimum reportemus. Quod aliter fieri non potest, nisi sapientiam scrutando, ejusque precepta lectionibus et himnis meditando, atque eo adminiculante implendo, orando, vigilando, et voluntatem ejus, in quantum ipse largitus fuerit, perficere studeamus. ‘*Nec eandem neglegendam gratiam nobis Dominus dedit, sed fideliter exercendam tribuit.*’<sup>1000</sup> *Dilectio ante omnia sine simulatione* in nobis esse et apparere inter nos debet.<sup>1001</sup>